Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  B ra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL Nº. 18/2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr.

Pedro Fernando Avalone Athayde, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
preliminar da avaliação dos currículos para seleção de mestrado e doutorado acadêmico em
Educação Física para o segundo período letivo de 2021.

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO

DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Atividade física, qualidade de vida, comportamento sedentário, funções vascular e
autonômica cardíaca e risco cardiometabólico no contexto da saúde ocupacional

Nº de inscrição Nota

202100616037294 67,00

202100616037306 24,00

Tema: Desempenho em atividades aquáticas

Nº de inscrição Nota

202100616037625 74,00

Tema: Desempenho físico avaliado a partir do salto vertical

Nº de inscrição Nota

202100616037602 13,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade física e/ou psicomotricidade para populações especiais

Nº de inscrição Nota

202100616037618 51,00

202100616037413 29,00

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de inscrição Nota

202100616037417 40,00

202100616037335 35,00

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  B ra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

Tema: Exercício físico, suplementação alimentar e indicadores epidemiológicos e de saúde

Nº de inscrição Nota

202100616037320 89,00

Tema: Saúde e atividades aquáticas

Nº de inscrição Nota

202100616037613 46,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Dupla carreira esportiva – conciliação esportiva e educacional

Nº de inscrição Nota

202100616037048 7,00

Tema: Políticas de esporte e lazer

Nº de inscrição Nota

202100616036360 95,00

202100616037340 79,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação física escolar

Nº de inscrição Nota

202100616037291 100,00

202100616037321 84,00

202100616037311 57,00

Tema: Educação física, formação humana e mundo do trabalho: as determinações
ontológicas da educação física, do esporte, do lazer e da saúde

Nº de inscrição Nota

202100616037323 18,00

202100616037351 1,00

Tema: Estudos da infância

Nº de inscrição Nota

202100616036647 67,00

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  B ra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

DOUTORADO

Tema: Biomecânica

Nº de inscrição Nota

202100616037612 47,00

202100616036456 37,00

Tema: Desempenho físico avaliado a partir do salto vertical

Nº de inscrição Nota

202100616036470 90,00

Tema: Neurofisiologia da medula espinhal humana e controle motor

Nº de inscrição Nota

202100616037319 26,00

202100616037751 16,00

Tema: Realidade virtual, locomoção e equilíbrio postural
Sensores inerciais na análise da marcha e do equilíbrio postural

Análise do movimento humano e desempenho em grupos especiais

Nº de inscrição Nota

202100616037324 57,00

202100616037303 57,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade física e/ou psicomotricidade para populações especiais

Nº de inscrição Nota

202100616037336 42,00

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de inscrição Nota

202100616037122 81,00

202100616036374 74,00

202100616036194 12,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Aprendizagem implícita e explícita nos jogos esportivos coletivos

Nº de inscrição Nota

202100616037288 79,00

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  B ra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

Tema: Dupla carreira esportiva – conciliação esportiva e educacional

Nº de inscrição Nota

202100616037344 68,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação física escolar

Nº de inscrição Nota

202100616037628 100,00

202100616037325 95,00

Tema: Educação física, formação humana e mundo do trabalho: as determinações
ontológicas da educação física, do esporte, do lazer e da saúde

Nº de inscrição Nota

202100616036451 85,00

202100616036207 63,00

Tema: Formação e intervenção profissional em educação física

Nº de inscrição Nota

202100616036576 81,00

202100616036865 32,00

202100616037309 21,00

CANDIDATOS(AS) DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS
LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO

DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Atividade física, qualidade de vida, comportamento sedentário, funções vascular e
autonômica cardíaca e risco cardiometabólico no contexto da saúde ocupacional

Nº de inscrição Nota

202100616037294 67,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade física e/ou psicomotricidade para populações especiais

Nº de inscrição Nota

202100616037618 51,00

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de inscrição Nota

202100616037417 40,00

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  B ra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA

ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

DOUTORADO

Tema: Atividade física e/ou psicomotricidade para populações especiais

Nº de inscrição Nota

202100616036374 74,00

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de inscrição Nota

202100616036194 12,00

Brasília, 22 de setembro de 2021.

Pedro Fernando Avalone Athayde

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Matrícula: 1070754